
Обращение к читателям

Dear colleagues and friends!

Very soon we will be spending the old 2024 with you and we will be happy to welcome the new year 2025! But until 

the festive table is set and the New Year lights on the tree are lit, there is time to look back and remember all the good 

things that have been done, discuss plans for the future, and maybe make a wish for something very special...

The year ending has been difficult, but productive! Together we wrote clinical guidelines and mastered them, 

planned and carried out very important, in many ways breakthrough scientific research and translated them into 

clinical practice, and most importantly — we treated children and helped their families to find health and peace of mind!

Big victories always come from small ones, and every cured child, every mom’s smile, every word of gratitude 

addressed to the pediatrician is what we live and work for, learn from luminaries and absorb all the best experiences 

of older generations of mentors, teach young people and pass on our knowledge to them, and more — we continue 

to share best practices with foreign colleagues and demonstrate to them the undoubted advantages of our domestic 

system of organizing pediatric care for children and training pediatricians.

May the New Year bring health and well-being to our families, joyful children’s laughter and the realization of the 

most ambitious plans, new bold ideas and their indispensable embodiment!

Happy New Year, friends! With New Happiness!

Sincerely Yours, 

Editor-in-Chief, Member of the RAS, Professor, Honoured Scientist of the Russian Federation, 

Head of the Department of Faculty Pediatrics at the Institute of Maternity and Childhood

of Pirogov Russian National Research Medical University, Head of Pediatrics and Child Health Research

Institute in Petrovsky National Research Centre of Surgery,

WНO consultant, Member of the International Pediatric Association (IPA) Standing Committee Board,

the Past-President of the European Рaediatric Аssociation (EPA/UNEPSA),

Honorary professor of University of Foggia (Italy),

Honorary member of  pediatric department of Royal College of Physicians of Ireland

Leyla Namazova-Baranova

Глубокоуважаемые коллеги, дорогие друзья!

Совсем скоро мы проводим с вами старый, 2024-й и с радостью будем встре-

чать новый, 2025 год! Но пока еще не накрыт праздничный стол и не зажглись 

новогодние огоньки на елке, есть время оглянуться назад и вспомнить все 

то хорошее, что сделано, обсудить планы на будущее, а может, и загадать что-то 

совсем особенное…

Завершающийся год был сложным, но продуктивным! Мы вместе писали 

клинические рекомендации и осваивали их, планировали и выполняли очень 

важные, во многом прорывные научные исследования и транслировали их 

в клиническую практику, а главное — мы лечили детей и помогали их семьям 

обрести здоровье и душевное спокойствие!

Большие победы всегда складываются из маленьких, а каждый вылечен-

ный ребенок, каждая улыбка мамы, каждое слово благодарности, обращенное к педиатру, — это и есть то, ради 

чего мы с вами живем и работаем, учимся у корифеев и вбираем весь лучший опыт старших поколений настав-

ников, учим молодежь и передаем им свои знания, а еще продолжаем делиться лучшими практиками с зарубеж-

ными коллегами и демонстрируем им несомненные преимущества нашей отечественной системы организации 

педиатрической помощи детям и подготовки детских врачей.

Пусть новый год принесет нашим семьям здоровье и благополучие, радостный детский смех и реализацию 

самых грандиозных планов, новые смелые идеи и их непременное воплощение!

С Новым годом, друзья! С новым счастьем!

С уважением, 

 главный редактор журнала, академик РАН, профессор, заслуженный деятель науки РФ, 

заведующая кафедрой факультетской педиатрии Института материнства и детства

ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России (Пироговский Университет),

руководитель НИИ педиатрии и охраны здоровья детей

НКЦ №2 ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского»,

советник ВОЗ, член бюро Исполкома Международной педиатрической ассоциации, 

паст-президент Европейской педиатрической ассоциации (EPA/UNEPSA),

почетный профессор Университета Фоджа (Италия), 

почетный член педиатрического факультета Королевского колледжа терапевтов Ирландии

Лейла Сеймуровна Намазова-Баранова

480


